



EMBAJADA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA

OTTAWA

INFORME

MIEL

P.A. 0409.00

Agosto 2017

El presente informe abarca las siguientes temáticas:

- 1. Introducción**
- 2. Tratamiento arancelario**
- 3. Requisitos de ingreso**
- 4. Organismos intervinientes**
- 5. Estadísticas**
- 6. Normas de etiquetado**
- 7. Canales de comercialización y precios de referencia**
- 8. Listado de importadores**
- 9. Ferias del sector**
- 10. Fuentes**

MIEL

1 – INTRODUCCIÓN

La producción canadiense de miel está en un máximo histórico. La industria produjo 43.227 toneladas de miel en 2015, un aumento de 11.4% a partir de 2014. El valor total de la miel aumentó 10.9% de 2014 a CAD 232.0 millones como resultado del aumento de la producción (Statistics Canada, 2015). El aumento en la conciencia de la salud está influyendo significativamente en el crecimiento del consumo de miel, específicamente productos de miel natural y orgánica.

La miel representó una cuarta parte de las ventas totales de productos untables y alcanzando 11.000 toneladas y 144 millones de dólares canadienses en ventas al por menor en 2015. Las ventas al por menor de productos de miel han aumentado de una tasa de crecimiento anual compuesta de 4.7% de 2011 a 2015 y se espera que crezca un 3,7% entre 2016 y 2020 (Euromonitor, 2015). Este crecimiento proyectado se debe en parte a la creciente preferencia del consumidor por el azúcar reducido y los suplementos con edulcorantes naturales.

De enero de 2010 a diciembre de 2015, se lanzaron 34 nuevos productos de miel. La mayoría de los nuevos productos de miel eran puros y orgánicos. Los lanzamientos de nuevos productos consisten principalmente en miel, pero también utilizan diferentes tipos de miel como la miel Logan, la miel Wildflower, la miel Manuka, etc.

Además, se han lanzado 1.504 productos relacionados con la miel entre 2010 y 2015. Los nuevos lanzamientos de productos proceden principalmente de la categoría de alimentos, con 1.435 lanzamientos de nuevos productos, seguidos por bebidas (46) y alimentos para animales de compañía (23).

Descripción del sector

La producción canadiense de miel está en su nivel más alto en años. La industria produjo 43.227 toneladas de miel en 2015, un aumento del 11,4% con respecto al año anterior. El valor total de la miel aumentó 10.9% de 2014 a CAD 232.0 millones como resultado del aumento de la producción. Además, el número de colonias de abejas ha aumentado un 3,6%. Este aumento se debe en gran parte a las temperaturas más suaves, principalmente en las praderas (Statistics Canada, 2015).

Alberta es el principal productor de miel en Canadá y uno de los más grandes del mundo, produciendo alrededor de 19.414 toneladas de miel en 2015. Sin embargo, hay un aumento en la apicultura en más municipios como Toronto, Montreal y Vancouver (Statistics Canada, 2015). Así como hay una creciente demanda de miel, hay un aumento en la apicultura.

Tendencias Económicas y del Consumidor

El aumento de la conciencia de la salud está teniendo un impacto significativo en el crecimiento de los diferenciales, más específicamente en la miel. La creciente preferencia por los productos naturales y la creciente demanda de ingredientes de calidad y productos de etiqueta limpia son indicios de un mayor interés por la miel orgánica (Euromonitor, 2015). La miel representó una cuarta parte de las ventas totales de productos untables, alcanzando 11.000 toneladas y 144 millones de dólares canadienses en ventas al por menor en 2015.

Análisis Sectorial

La miel ha visto un crecimiento constante, ya que se ha utilizado como un edulcorante natural en medio del reconocimiento de que la ingesta de azúcar debe ser reducida aún más. Se proyecta que la miel mantendrá el crecimiento con una tasa compuesta de crecimiento anual de 1,7% en volumen y un 4,7% a precios constantes de 2015 para alcanzar 12.000 toneladas y CAD 172 millones en 2020. Esto se debe en parte al mayor interés en salud y bienestar y a la publicación de la Organización Mundial de la Salud (OMS) sobre nuevas directrices sobre la ingesta de azúcar (sólo 6-12 cucharaditas por día); Esto potencialmente desencadenará la preferencia del consumidor por la reducción de azúcar y la suplementación con edulcorantes naturales como la miel.

Panorama competitivo

McCormick Canadá tiene la mayor participación en el mercado de la miel en comparación con las compañías de productos untables en Canadá. Los jugadores más pequeños del nicho, como Château-Richer y Les Ruchers Promiel Inc., con sede en Québec, vieron que las ventas de su marca de miel natural y orgánica, Naturoney, aumentaron en el período anterior a 2015. Sus productos están marcados según un sistema de clasificación similar al del vino (es decir, varietal) y cuentan con un diseño de tapa anti-goteo. La marca ha hecho su camino en los principales minoristas como Costco Canadá, y también se destacó en el Salon International de l'Agroalimentaire (SIAL) Canadá 2015, en Toronto.

Para el sector de la miel, los supermercados, hipermercados, y mayoristas son lugares donde las ventas de productos untables están en crecimiento. Sin embargo, otros canales como las tiendas de un dólar y los pequeños almacenes, constituyen canales minoristas con mayor tracción. Esto se debe en parte a la evolución demográfica ya que las generaciones más jóvenes tienden a recurrir a más canales para cubrir sus diversas necesidades (Euromonitor, 2015).

Principales 10 presentaciones en Canadá, por marca (Enero 2005 a Diciembre 2015)

Company	Brand	Ingredient	Top Claims	Package Type	Total Pack Size (g)	Price (\$US)
Tu-Bees Foods	Tu-Bees	Natural Flavouring Substance	Not Specified	Tube	140.0	3.17
Bee Maid Honey	BeeMaid	Honey	Kosher	Bottle	500.0	6.76
Capilano Honey	Capilano	Honey	Children (5–12)	Bottle	1000.0	5.60
Overwaitea Food	Western Family	Honey	Kosher	Bottle	1000.0	8.51
Safeway	Safeway Kitchens	Honey	Kosher	Bottle	1000.0	9.87
Wal-Mart	Great Value	Honey	Kosher	Bottle	1000.0	4.68
Au Printemps Gourmet	AP Gourmet	Lavender Extract	Kosher	Jar	300.0	8.90
Capilano	Capilano Snap'n Squeeze	Honey	Not Specified	Not Specified	84.0	4.94
Chuang's Company	Chuang's	Longan Honey	On-the-Go	Bottle	500.0	9.08
Sobeys	Compliments Organic	Honey	Kosher	Jar	500.0	8.41

Producción y valor de la miel

Producción y valor de la miel					
Últimos 5 años					
Valores en dólares canadienses					
	2012	2013	2014	2015	2016
Apicultores	8,312	8,489	8,898	8,615	9,859
Colonias	690,037	667,397	696,252	726,008	750,155
Producción total de miel (en libras x 1,000)	90,759	76,468	85,644	92,011	92,184
Valor total de la miel (dólares canadienses x 1,000)	176,206	181,283	209,241	210,483	157,805

Fuente: Statistics Canada

En la tabla se observa que la cantidad de apicultores y de colonias, entre los años 2012 y 2016 ha ido en crecimiento, mientras que la producción total de miel ha tenido pequeñas variaciones.

En cuanto al valor total de la miel producida, se mantuvo en ascenso hasta 2015, registrando una caída durante el año 2016.

2 – TRATAMIENTO ARANCELARIO

A continuación se puede observar el tratamiento arancelario que Canadá le otorga a las posición arancelaria 0810.40 - Arándanos.

En el enlace a continuación, se puede consultar la información que se muestra a modo de ejemplo: <http://www.cbsa-asfc.gc.ca/trade-commerce/tariff-tarif/2016/html/tblmod-1-eng.html>

04 - 11

CUSTOMS TARIFF - SCHEDULE

Tariff Item	SS	Description of Goods	Unit of Meas.	MFN Tariff	Applicable Preferential Tariffs
		-Other:			
0408.91		--Dried			
0408.91.10	00	-- Within access commitment	KGM	8.5%	CCCT, LDCT, UST, CT, PT, COLT, JT: Free
0408.91.20	00	-- Over access commitment	KGM	\$6.12/kg	
0408.99		--Other			
0408.99.10		-- Within access commitment		6.63/kg	CCCT, LDCT, UST, CT, PT, COLT, JT, PAT: Free
	10	----Frozen.....	KGM		
	90	----Other.....	KGM		
0408.99.20	00	-- Over access commitment	KGM	\$1.52/kg	
0409.00.00		Natural honey.		Free	CCCT, LDCT, GPT, UST, MT, CT, CRT, IT, PT, COLT, JT, PAT, HNT, KRT: Free
	10	----In containers, of a weight of 5 kg or less.....	KGM		
		----In containers, of a weight exceeding 5 kg:			
	21	----Extra white.....	KGM		
	22	----White.....	KGM		
	23	----Extra light amber (Golden).....	KGM		
	24	----Light amber.....	KGM		
	25	----Dark amber.....	KGM		
	26	----Dark.....	KGM		
	29	----Other.....	KGM		
0410.00.00	00	Edible products of animal origin, not elsewhere specified or included.	KGM	11%	CCCT, LDCT, UST, MT, CT, CRT, IT, PT, COLT, JT, PAT, HNT, KRT: Free AJT: 8.5% NZT: 8.5% GPT: 5%

3 - REQUISITOS DE INGRESO

- Requisitos de los Productos Alimenticios en Canadá

Todos los productos alimenticios están reglamentados por el Sistema de Regulación de Canadá para Alimentos con beneficios para la salud.

La Ley de Alimentos y Drogas (Food and Drugs Act) es la legislación básica que regula la seguridad y la calidad nutricional de los alimentos que se venden en Canadá. La Ley y su Reglamento establecen las condiciones sobre:

- el etiquetado, la publicidad y los reclamos de los alimentos
- las normas y los requisitos de composición de los alimentos
- fortificación
- alimentos para regímenes especiales
- aditivos alimentarios
- seguridad química y microbiana
- medicamentos veterinarios
- material de embalaje
- pesticidas

El papel de la ley y el reglamento es proteger al público contra los riesgos para la salud y el fraude con relación a la venta de alimentos y bebidas, medicamentos, productos naturales para la salud, dispositivos médicos y cosméticos.

Se recomienda visitar el siguiente link, correspondiente a la Canadian Food Inspection Agency, en su Automated Import Reference System (AIRS), se puede acceder a la información requerida por Canadá para la importación del producto en cuestión:

http://airs-sari.inspection.gc.ca/airs_external/english/decisions-eng.aspx

Para obtener la información, se debe colocar en la ventana superior la posición arancelaria del producto y presionar el botón "Search". En el listado que se muestra abajo, seleccionar el producto de interés presionando el botón "View", a la derecha de cada producto.

En la ventana titulada "Select by Drill-down", seleccionar el producto correspondiente y presionar el botón "Go". Continuar con el mismo procedimiento hasta obtener la información requerida.

Se recomienda verificar los datos mostrados.

- Puertos principales de Canadá

Los principales puertos de la costa este de Canadá son los puertos de Halifax, Montreal y Toronto. A través de estos puertos no solo se pueden realizar exportaciones al país canadiense sino que estos puertos conectan vía intermodal (conexión vía férrea) con las principales ciudades de la zona norte de EE.UU. (Illinois, Michigan, Minnesota, Wisconsin, Ohio, New England y New York State) siendo una de las principales alternativas para enviar mercancías a Chicago, Boston, Minnesota y Milwaukee.

En cuanto a la Costa Este, los principales puertos son el puerto interior de Montreal, el puerto de Halifax y el puerto interior de Toronto.

El puerto de Montreal es uno de los puertos interiores con mayor tráfico ya que conecta por carretera y por vía férrea con las principales ciudades de Canadá y del norte de Estados Unidos y mueve anualmente una media de 1 millón de TEUS. Aproximadamente el 60% de la carga en contenedores se carga en tren en dirección a los mercados de Ontario y del medio Oeste americano.

Cada día salen trenes de aproximadamente 1,7 km de longitud interconectando con los centros de Toronto, Detroit y Chicago. El tiempo de tránsito desde Montreal a Toronto es de 10 horas, de 25 horas a Detroit y 30 horas a Chicago (122 Km. menos que la conexión férrea desde Nueva York).

4 – ORGANISMOS INTERVINIENTES

CANADIAN FOOD INSPECTION AGENCY

National Headquarters

1400 Merivale Road

Ottawa, Ontario

K1A 0Y9, Canada

Tel: 1-800-442-2342/613-773-2342

TTY: 1-800-465-7735

Website: <http://www.inspection.gc.ca/eng/1297964599443/1297965645317>

CANADA BORDER SERVICES AGENCY

Toronto Trade Office

1 Front Street West, 3rd Floor

Toronto ON

M5J 2X5, Canada

Website: <http://www.cbsa-asfc.gc.ca/menu-eng.html>

5 – ESTADÍSTICAS

0409.00 - Miel

Importaciones

HS 040900 - Honey, Natural					
Principales 10 países desde donde Canadá importó el producto					
Últimos 5 años					
Valores en U\$D					
	2012	2013	2014	2015	2016
Brasil	1,672,799	3,700,158	5,486,199	5,714,139	7,936,899
Nueva Zelandia	2,800,401	3,640,757	4,211,636	5,852,343	5,374,388
Estados Unidos	1,447,814	2,976,579	3,403,500	4,818,576	3,176,050
Australia	2,601,780	2,707,939	2,363,056	3,323,235	2,739,486
España	21,332	41,180	300,514	2,557,771	2,282,668
India	387,044	565,300	970,218	810,298	1,170,164
Grecia	787,953	1,347,623	794,642	1,094,343	884,161
Myanmar (Birmania)	--	--	125,279	423,419	724,826
Ucrania	--	15	1,305,216	475,274	647,658
Tailandia	--	15	471,562	2,022,096	610,398
Subtotal	9,719,123	14,979,566	19,431,822	27,091,494	25,546,698
Otros países	5,210,858	10,281,484	9,735,498	5,137,869	3,182,654
Total países	14,929,981	25,261,050	29,167,320	32,229,363	28,729,352

Fuente: ECANA en base a Industry Canada

En la tabla se puede observar que al año 2016, el principal país desde donde Canadá importó miel fue Brasil, haciéndolo por un valor de U\$D 7,9 millones, mostrando un crecimiento en las ventas desde el año 2012.

En el segundo puesto se ubicó Nueva Zelandia, que vendió miel a Canadá durante 2016 por un valor de U\$D 5,3 millones, registrando un leve descenso con respecto a 2015, pero en crecimiento desde 2012.

En el tercer lugar se ubicó Estados Unidos, que comerció este producto con Canadá, durante 2016, por un valor de U\$D 3,1 millones, registrando una caída con respecto a 2015 y deteniendo el crecimiento de sus ventas desde 2012.

Argentina se ubicó en el 14° puesto en ventas de miel hacia Canadá, haciéndolo durante 2016 por un valor de U\$D 294,620, registrando una gran caída en las ventas con respecto a los cuatro años anteriores relevados. Cabe destacar que durante 2013, el año en que Argentina registró la mayor exportación de miel hacia Canadá, lo hizo por un monto de U\$D 8,443,648.

Exportaciones

HS 040900 - Honey, Natural					
Principales 10 países hacia donde Canadá exportó el producto					
Últimos 5 años					
Valores en U\$D					
	2012	2013	2014	2015	2016
Estados Unidos	62,355,065	45,597,026	29,004,034	35,970,793	38,774,784
Japón	8,775,098	11,528,501	14,765,007	12,742,387	12,865,730
China	1,067,047	1,140,366	1,507,680	1,972,126	1,808,428
Corea del Sur	207,119	4,661	--	587,216	421,927
Hong Kong	331,857	136,882	456,095	224,510	204,267
India	--	48,197	--	293	71,851
Kuwait	--	--	--	92,601	63,401
Suiza	168	313	740	152	55,479
Jordania	7,004	--	--	--	48,049
Barbados	70,443	23,306	35,038	43,084	42,115
Subtotal	72,813,801	58,479,252	45,768,594	51,633,162	54,356,031
Otros	1,016,823	611,669	279,102	450,536	227,122
Total países	73,830,624	59,090,921	46,047,696	52,083,698	54,583,153

Fuente: ECANA en base a Industry Canada

En la tabla se puede observar que al año 2016, el principal país hacia donde Canadá exportó miel fue Estados Unidos, haciéndolo por un valor de U\$D 38,7 millones, recuperándose con respecto a 2015, pero sin alcanzar el valor de 2012.

En segundo lugar como destino de las exportaciones canadienses de miel, se ubicó Japón, hacia donde Canadá exportó el producto por un valor de U\$D 12,8 millones, mostrando un crecimiento durante los cinco años relevados.

El tercer destino de las exportaciones canadienses de miel durante 2016 fue China, hacia donde se exportó por un valor de U\$D 1,8 millones.

Importaciones canadienses por provincia

HS 040900 - Honey, Natural					
Distribución de las exportaciones argentinas por provincia canadiense					
Últimos 5 años					
Valores en U\$D					
	2012	2013	2014	2015	2016
Quebec	2,303,677	2,028,826	854,048	259,655	294,191
Ontario	1,531,132	6,332,210	4,192,519	922,370	429
British Columbia	1,327	82,612	--	--	--
Alberta	--	--	--	--	--
Saskatchewan	--	--	--	--	--
Newfoundland and Labrador	--	--	--	--	--
New Brunswick	--	--	--	--	--
Nova Scotia	--	--	--	--	--
Prince Edward Island	--	--	--	--	--
Nunavut	--	--	--	--	--
Northwest Territories	--	--	--	--	--
Yukon Territory	--	--	--	--	--
Manitoba	--	--	--	--	--
Subtotal	3,836,136	8,443,648	5,046,567	1,182,025	294,620
Otros	11,093,846	16,817,398	24,120,756	31,047,338	28,434,735
Total países	14,929,982	25,261,046	29,167,323	32,229,363	28,729,355

Fuente: ECANA en base a Industry Canada

En la tabla se puede observar que al año 2016, Quebec fue la provincia canadiense que importó la mayor cantidad de miel desde Argentina, haciéndolo por un valor de U\$D 294,191, mostrando un descenso sostenido desde el año 2012.

En segundo lugar se ubicó la provincia de Ontario, que importó miel argentina por un valor de U\$D 429, también mostrando un gran descenso en las compras desde 2012.

En tercer lugar se posicionó Alberta, que importó miel argentina por un monto de U\$D 86,612 durante 2013, último año en el que importó este producto desde Argentina.

6 - NORMAS DE ETIQUETADO

El Ministerio de Salud de Canadá (Health Canada) es responsable, en virtud de la Ley de Alimentos y Medicamentos (FDA), para el establecimiento de políticas y normas relativas a la salud, la seguridad y la calidad nutricional de los alimentos que se venden en Canadá.

La Agencia de Inspección Alimentaria de Canadá (CFIA) es responsable de la administración de las políticas de etiquetado de alimentos, de problemas relacionados con la falsificación y el fraude en el etiquetado de alimentos, envasado y publicidad (FDA), y de las disposiciones generales de etiquetado sobre los productos agroalimentarios y pescados respecto al grado, calidad y composición especificadas en la Ley de Canadá Productos Agropecuarios (CAPA), la Ley de Inspección de Carnes (MIA) y la Ley de inspección Pesquera (FIA). Además, la CFIA es responsable de la administración de las disposiciones relacionadas con la alimentación de los materiales de empaque del Consumidor y la Ley de Etiquetado (CPLA), incluyendo información básica sobre la etiqueta en los alimentos, la cantidad neta, sistema métrico y etiquetado bilingüe.

Más información puede obtenerse en el siguiente enlace:

<http://www.inspection.gc.ca/food/labelling/eng/1299879892810/1299879939872>

La CFIA es responsable de la aplicación de todos los requisitos mencionados anteriormente. En el siguiente enlace se puede ver en detalle las normas de etiquetado exigidas por Canadá:

<http://inspection.gc.ca/food/labelling/food-labelling-for-industry/labelling-requirements-checklist/eng/1393275252175/1393275314581>

7 – CANALES DE COMERCIALIZACIÓN Y PRECIOS DE REFERENCIA

En la tabla a continuación, se pueden observar los precios de referencia, expresados en dólares canadienses (CAD).

PRECIOS DE REFERENCIA		
COMERCIO	PRODUCTO	PRECIO (en CAD)
WALMART http://www.walmart.ca/	Natural Honey Farms Pure Natural Honey 750 g By Natural Honey Farms	\$5,07
	Billy Bee Beehive Honey 1 kg By Billy Bee	\$8,87
	Great Value Pasteurized White Liquid Honey 1 kg By Great Value	\$7,97
	Great Value Pasteurized White Liquid Honey 500 g By Great Value	\$5,47
	Great Value Liquid Honey Bear 375 g By Great Value	\$4,47
	Labonte Organic Honey 375 g By Labonté	\$5,47
	Labonté Liquid Honey 500 g By Labonté	\$5,97
	Labonté Extra Creamy Honey 1 kg By Labonté	\$9,87
	Billy Bee Organic Honey 375 g By Billy Bee	\$6,77
	Labonte Pure and Natural Liquid Honey 375 g By Labonté	\$5,37
	Labonte Eucalyptus Liquid Honey 375 g By Labonté	\$5,37
	Clover honey 375 g By Labonté	\$5,37
	Doyon Liquid Honey Pure White 500 grams By Doyon	\$6,97
	Labonte Liquid Honey Bear 375 g By Labonté	\$5,37
Billy Bee Pure Natural Unpasteurized Honey 375 g By Billy Bee	\$5,97	

LOBLAWS<https://shop.loblaws.ca/>

	Braswell Wildflower Honey(354 g)	\$12,29
	Billy bee Creamed honey (500 g)	\$7,49
	Braswell Ginger flavoured honey (354 g)	\$12,29
	Braswell Wild berry honey (354 g)	\$12,29
	President's Choice Manuka Honey(375 g)	\$6,99
	Billy Bee Liquid Honey, Beehive(1 kg)	\$10,99
	Billy Bee Liquid Honey, Beehive(500 g)	\$7,49
	Billy bee Liquid honey (1 kg)	\$9,99
	Billy Bee Liquid Honey, Upside Down Squeeze(375 g)	\$6,79
	Billy Bee Liquid Honey, Bear(375 g)	\$6,79
	Billy Bee Liquid Honey, Bee(375 g)	\$6,79
	McCormick Natural Honey Farm Honey(750 g)	\$7,99
	S&F Acacia Honey(500 mL)	\$8,79
	No Name Creamed Honey(1 kg)	\$11,49

8 - LISTADO DE IMPORTADORES

MIEL – P.A. 0409.00

AVAFINA COMMODITIES INC.

107-3833 Henning Drive

Burnaby, BC

V5C 6N5

Canadá

Tel.: (604) 292-0022

Fax: (604) 292-0024

Sitio Web: <http://www.avafina.com/products.html>

Correo electrónico: hello@avafina.com

AMIRA

5375, Henri-Bourassa ouest

Montreal, QC

H4R 1C1

Canadá

Tel.: (514) 382-9823 ext. 236

Fax: (514) 382-6091

Sitio Web: www.amira.ca

Correo electrónico: adel@amira.ca

BEE KING CANADA

43 Moss Creek Blvd

Markham, Ontario

L6C 2V6

Canadá

Tel.: (416) 332-1297

Fax: (416) 332-2936

Sitio Web: <http://www.beetrading.ca>

Correo electrónico: sales@beetrading.ca

BILLY BEE HONEY PRODUCTS COMPANY

London, ON N6A 4Z2

Correo Electrónico: ConsumerServices@McCormick.com

Sitio Web: <http://www.billybee.ca>

Toronto: 68 Tycos Drive

Toronto, Ontario, M6B 1V9

Tel.: (416) 789-4391

Fax: (416) 789-9112

CALDIC

6980 Creditview Road
Mississauga, Ontario
L5N 8E2
Canadá
Tel.: (905) 812-7300
Fax: (905) 812-7308
Sitio Web: <http://www.nealanders.com/>
Correo electrónico: customerservice@nealanders.com

CALKINS & BURKE LIMITED

800-1500 West Georgia Street
Vancouver, BC V6G 2Z6
Canada
Tel: (604) 669-3741
(800) 669-7992 (sin cargo)
Fax: (604) 669-9732
Sitio Web: www.calbur.com
Correo Electrónico: calbur@calbur.com
Contacto: Mike Bolton

CLIC IMPORT EXPORT

2185, ave. Francis-Hugues
Laval, QC
H7S 1N5
Canadá
Tel.: (450) 669-2663
Fax: (450) 667-6799
Sitio Web: www.clicfoods.com

DERMA SCIENCES CANADA INC.

104 Shorting Road
Scarborough, ON M1S 3S4
Canada
Tel: (416) 299-4003
(800) 463-9613 (sin cargo)
Fax: (416) 299-4912
Sitio Web: www.dermasciences.com
Correo Electrónico: pcrawford@dermasciences.com
Contacto: Peter Crawford

DISTRIBUTION FRERES MAGID INC.

965 Rue Berar
Laval, QC H7L 4Z6
Canada
Tel: (450) 629-3737
Fax: (450) 629-3737
Sitio Web: <http://www.manta.com/ic/mt61bv1/ca/distribution-freres-magid-inc>
Correo electrónico: amagid@magid.com
Contacto: Michael Magid, Presidente y Miembro del Consejo

ELCO FINE FOODS INC.

233 Alden Road

Markham, ON L3R 3W6

Canada

Tel: (905) 474-2400

Sitio Web: <http://www.manta.com/ic/mtq8tgl/ca/elco-fine-foods-inc>

Correo electrónico: info@elcofinefoods.com

Contacto: John Hearn

FLORA MANUFACTURING AND DISTRIBUTING LTD.

7400 Fraser Park Drive

Burnaby, BC V5J 5B9

Tel: (604) 436-6000

(800) 794-9791 (sin cargo)

Fax: (604) 436-6060

Sitio Web: <http://www.florahealth.com>

Correo Electrónico: pbrambley@florahealth.com

Contacto: Thomas Greither

GENTRO FOODS INC

6000 Deacon Street, Suite 11-J

Montreal, QC

Canadá

Tel.: (514) 733-1691

Fax: (514) 635-6123

Sitio Web: <http://www.gentrofoods.en.busytrade.com>

Correo electrónico: gentro@gmail.com

Contacto: Mrs. Spiros Haliotis

Toronto: 887 Bay St Suite 311

Toronto, ON M5S 3K4

Canada

Tel.: (416) 927-1775

GOUDAS FOOD PRODUCTS AND INVESTMENTS LIMITED

241 Sindercroft Road

Thornhill, ON L4K 2J8

Canada

Tel: (905) 660-3232

Fax: (905) 660-7632

Sitio Web: <http://www.goudasfoods.com>

Correo electrónico: apgoudas@gmail.com

GREENWORLD FOOD EXPRESS INC.

225 Wyecroft Road

Oakville, ON L6K 3S3

Canada

Tel: (905) 338-1600

Fax: (905) 338-2400

Correo electrónico: purchases@greenworld.com

Sitio Web: <http://greenworldfood.ca/>

Contacto: Gerente de Compras

H.J. HEINZ COMPANY OF CANADA LP

90 Sheppard Avenue East, Suite 400

North York, ON M2N 7K5

Canada

Tel: (416) 226-5757

(800) 268-6658 (sin cargo)

Fax: (416) 226-5064

Sitio Web: <http://www.heinz.ca/locations.asp>

HONEY WORLD INC.

St. Lawrence Market

93 Front Street East

Toronto, ON M5E 13

Canada

Tel: (416) 214-0101

Sitio Web: <http://www.honeyworld.ca/>

Correo Electrónico: olegkon@hotmail.com

KELLOGG CANADA INC.

P.O. Box 5517, Station B

London, ON N6A 4P9

Canada

Tel: (519) 455-9660

Fax: (519) 452-6418

Sitio Web: <http://www.kellogg.com>

Correo Electrónico: angela.gimpa@kellogg.com

Contacto: Boyd Gilley, Gerente General de la Planta

Tel: (519) 452-6446

boyd.gilley@kellogg.com

KRINOS FOODS CANADA LTD.

251 Doney Crescent

Concord, ON L4K 1P6

Canada

Tel: (905) 669-4414

Fax: (905) 669-5709

Sitio Web: <http://www.krinos.ca/>

Correo electrónico: d.lenis@krinos.ca

LES RUCHERS PROMIEL INC.

8862 boulevard Sainte-Anne

Chateau-Richer, QC G0A 1N0

Canada

Tel: (418) 824-4411

Fax: (418) 824-4422

Sitio Web: <http://rucherspromiel.com>

Correo Electrónico: info@musee-abeille.com

njean@musse-abeille.com

LOBLAWS INC.

1 President's Choice Circle|
Brampton, Ontario L6Y 5S5
Canada
Tel: (800) 296-2332 (sin cargo)
Fax: (905) 861-2387
Sitio Web: <http://www.loblaws.ca/>
Contacto: Alisson O'Donnell

LABONTE HONEY INC.

530 rang Nault
Victoriaville, QC G6P 7R5
Tel: (819) 758-3877
Fax: (819) 758-9386
Sitio Web: <http://www.labonteinc.com>
Correo electrónico: info@labonteinc.com
jmlabonte@labonteinc.com

MARCHE ADONIS

2001, rue Sauve O
Montreal, QC
H4N 3L6
Canadá
Tel.: (514) 382-8606
Fax: (514) 382-4386
Sitio Web: www.adonisproducts.com
Correo electrónico: courriel.sauve@adonisproducts.com

MEDAILLON FOODS INC.

Montréal, QC
H3H 2H8
Canada
Sitio Web: <http://www.medallionfoods.com>

NEALANDERS INTERNATIONAL INC.

6980 Creditview Road
Mississauga, Ontario
L5N 8E2
Canadá
Tel.: (905) 812-7300
Sitio Web: <http://www.nealanders.com/enUS/index.shtml>
Correo electrónico: websales@nealanders.com

N2 INGREDIENTS INC.

2907 Portland Drive
Oakville, ON L6H 5S4
Canada
Tel: (905) 565-0000
Fax: (905) 248-3139
Sitio Web: <http://www.n2ingredients.com>
Correo Electrónico: info@n2ingredients.com

Contacto: Bob Crane

b.crane@n2ingredients.com

ODEM INTERNATIONAL INC.

483 De La Grande-Cote Rd.

Rosemere, QC J7A 1M1

Canada

Tel: (450) 965-1412

(800) 567-3789 (sin cargo)

Fax: (450) 965-1425

Sitio Web: <http://www.odem.ca>

Correo Electrónico: info@honey.ca

Contacto: Elise Gagon, Presidente

elise@honey.ca

PHOENICIA PRODUCTS INC.

2605, Pitfield Boulevard

St. Laurent, QC H4S 1T2

Canada

Tel: (514) 389-6363

(877) 346-4242 (sin cargo)

Fax: (514) 389-6017

(877) 336-4242 (sin cargo)

Correo Electrónico: info@phoeniciagroup.com

Sitio Web: <http://www.phoeniciaproducts.com>

SKOTIDAKIS GOAT FARM

185 County Road, 10

St. Eugene, Ontario

K0B 1P0

Canadá

Tel.: (613) 674-3183

Fax: (613) 674-3187

Sitio Web: <http://www.skotidakis.com/>

Correo electrónico: information@skotidakis.com

SMUCKER FOODS OF CANADA CORP.

1212, rue Wellington Street

Sherbrooke, Québec

J1H 5E7

Canadá

Tel.: (819) 569-3614

Fax: (819) 566-8987

Sitio Web: <http://www.smucker.com>

Contacto: Dave Grange, Gerente

TROPICAL SWEETS

Burnaby, British Columbia

Canadá

Tel.: (604) 320-1570

Sitio Web: <http://www.tropicalsweets.ca/>

Correo electrónico: info@danamextrade.com

VITA MILLS INC.

7453 Progress Way

Delta, BC V4G 1E7

Canada

Tel: (604) 940-0211

Contacto: *Arran Stephens, Presidente y Miembro Consejo*

Nuevo Propietario:

NATURE'S PATH

Tel.: (604) 248-8777

Sitio Web: <http://ca-en.naturespath.com/>

WEDDERSPOON ORGANIC INC.

Duncan, BC

V9L 5W3

Canada

Tel: (888) 256-6603 (sin cargo)

Sitio Web: <http://www.wedderspoon.ca>

Correo electrónico: sales@wedderspon.ca

9 – FERIAS DEL SECTOR

SIAL Canada

The North American Food Marketplace

Fecha y lugar: Abril 13 al 15, 2016 - Montreal Convention Center, Montreal

2120 Sherbrooke Est, Suite 901

Montreal, Quebec

H2K 1C3, Canada

Tel.: 1-514-289-9669

Fax: 1-514-289-1034

Website: <https://sialcanada.com/en/>

- **Contacto**

- Xavier Poncin**

- Phone: 1-514-289-9669

- Fax: 1-514-289-1034

- Email: xponcin@expocanadafrance.com

CHFA Expo East

Canadian Health Food Association Expo West Exhibition and Conference

Fecha y lugar: 15 al 16 Setiembre de 2016, Metro Toronto Convention Centre

- **Organizador**

- Canadian Health Food Association**

- 235 Yorkland Blvd., Suite 302

- Toronto, Ontario

- M2J 4Y8, Canada

- Tel.: 1-416-497-6939

- Fax: 1-416-497-3214

- Website: <https://www.chfa.ca/en/index.html>

10 – FUENTES

Canadian Honey Council

<http://honeycouncil.ca/>

British Columbia Honey Producers' Association

<http://bcbeekeepers.com/>

Alberta Honey Producers

<http://www.beemaid.com/alberta-honey-producers>

Canada Border Services Agency

Website: <http://www.cbsa-asfc.gc.ca/menu-eng.html>

Canadian Food Inspection Agency

Website: <http://www.inspection.gc.ca/eng/1297964599443/1297965645317>

Innovation, Science and Economic Development Canada (Industry Canada)

Website: <https://www.ic.gc.ca/eic/site/icgc.nsf/eng/home>

Health Canada

Website: <http://www.hc-sc.gc.ca/index-eng.php>

Statistics Canada

Website: <http://www.statcan.gc.ca/start-debut-eng.html>